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SØM 
Den Socialøkonomiske Investeringsmodel
Velfærden er under økonomisk pres. Derfor skal vi investere i det, der virker. I bedre liv for
mennesker. Og i bedre økonomi for samfundet.

For når vi investerer socialt og et menneske får en bedre tilværelse, så ændrer trækket på 
velfærdssystemet sig typisk også. Indsatsen kan tjene sig selv hjem – og ofte mere end det.

Den Socialøkonomiske Investeringsmodel, 
SØM, gør det lettere at vise virksomme
indsatsers økonomiske potentiale
på den lange bane og på tværs af de mange 
kasser, vi har i vores samfund. 

SØM er et gratis værktøj for alle, der
ønsker mere viden om, hvordan sociale 
indsatser påvirker den offentlige økonomi. 
Find modellen og vores tilbud om kurser og 
rådgivning på social.dk



SØM indeholder 
•  En ramme til at beregne budgetøkonomien i sociale indsatser ud fra brugernes input.
•  Databaseret viden om en lang række målgrupper – både voksne, børn og familier med 	
    sociale udfordringer eller handicap. Vi kan se, hvad de koster, hvilke indsatser der virker
    og hvad gevinsten er for økonomien, når borgeren får det bedre.

SØM viser de langsigtede gevinster. 
Det kan tage tid, før en indsats rykker borgeren i en positiv retning, der afspejles i
gevinster for de offentlige kasser. SØM hjælper med at belyse det økonomiske potentiale 
over tid og på tværs af aktører. 

SØM viser det økonomiske potentiale på tværs af velfærdsområder.
Det kan være gevinster på socialområdet, men også på mange 
andre områder, fx uddannelse, beskæftigelse, sundhed og kriminalitet. Modellen viser også, 
hvordan skatteindbetalingerne ændres.



Gode grunde til at 
arbejde med SØM

SØM kan være katalysator for strategisk udvikling
ud fra et langsigtet og kvalificeret
investeringsperspektiv med nuanceret effektfokus.

SØM formidler økonomiske resultater
konkret og visuelt

SØM giver systematik og ensartethed i 
investeringsberegninger, både internt i 
kommunen, på tværs af det offentlige og i dialog
med andre aktører.

SØM giver fælles sprog på tværs af fagligheder og
mellem politikere og administration.

Find modellen og vores tilbud om kurser
og rådgivning på social.dk
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